
COMUNE  DI CAMPEGINE
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE

*******************************************************

N. 40 DEL 23/12/2024

OGGETTO:

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI AI SENSI DELL’ART.20 DEL 
D.LGS N.175/2016 POSSEDUTE DAL COMUNE CAMPEGINE AL 31/12/2023 E 
RELAZIONE SU ATTUAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE

======================================================================   

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTITRE del mese di DICEMBRE alle ore 
18:00 nella Sala delle Adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria – seduta 
Pubblica di prima convocazione.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
Spano' Alessandro Presidente P
Mendrano Giusy Consigliere P
Bonazzi Stefania Consigliere A
Mazzali Cecilia Consigliere P
Singh Harpreet Consigliere A
Arata Luigi Consigliere P
Zanichelli Nicolo' Consigliere P
Conti Mattia Consigliere P
Righi Ivan Consigliere P
Artioli Giuseppe Consigliere P
Fontanesi Daniele Consigliere P
Magnani Simona Consigliere A
Simonazzi Diego Consigliere P

Presenti: 10 Assenti: 3

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Anna Maria Pelosi.
Il Sig. Dott. Alessandro Spanò, nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e constatato per 
appello nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto su indicato.
Vengono designati a fungere da scrutatori i Sigg. Zanichelli Nicolo', Conti Mattia, Simonazzi Diego

---------------------------------------------------------------------------------------------

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



N.  40  DEL 23/12/2024

Presenti n. 10 Consiglieri 

Omissis

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’art. 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
- l’art. 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;  

PREMESSO CHE: 
- l’art. 20 del TUSPP obbliga le pubbliche amministrazioni ad effettuare ogni anno 

l'analisi dell'assetto complessivo delle società partecipate, direttamente o 
indirettamente; 

- se dall’esame emergono le condizioni elencate dal TUSPP, che impediscono il 
mantenimento della quota societaria, è necessario predisporre un Piano di riassetto 
che programmi razionalizzazioni, fusioni o soppressioni, liquidazioni o cessioni; 

- la Sezione delle Autonomie della Corte dei conti, con la deliberazione n. 
22/SEZAUT/2018/INPR, ha precisato che il processo di razionalizzazione 
delineato dal TUSPP si compone di revisione straordinaria una tantum, di cui 
all’art. 24, e revisione periodica normata dall’art. 20; 

- i criteri indicati dal legislatore, relativi alla revisione straordinaria ed a quella 
periodica, sono i medesimi; quindi, continuano ad applicarsi le Linee di indirizzo 
approvate dalla Sezione delle Autonomie della Corte dei conti con la deliberazione 
n. 19/SEZAUT/2017/INPR: 

1. la ricognizione annuale è obbligatoria ed è sempre necessaria, anche per 
attestare l’assenza di partecipazioni; 

2. gli esiti sono rimessi alla discrezionalità delle amministrazioni, le quali 
debbono motivare espressamente la scelta effettuata; 

3. è necessaria una puntuale motivazione, per giustificare le operazioni 
riassetto o per legittimare la conservazione della partecipazione; 

4. gli obblighi di revisione investono anche le partecipazioni di minima entità; 

PREMESSO CHE: 
- la razionalizzazione periodica, in primo luogo, deve indagare il rispetto del vincolo 

di scopo e dei vincoli di attività fissati dall’art. 4 del TUSPP;  
- inoltre, l’art. 20, comma 2, del TUSPP vieta di conservare partecipazioni in società: 

o che siano prive di dipendenti o che vantino un numero di amministratori 
maggiore di quello dei dipendenti; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



o che svolgano attività analoghe o simili a quelle di altre partecipate o di enti 
strumentali; 

o che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non 
superiore a un milione di euro; 

o in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse 
generale, che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque 
esercizi precedenti;

o qualora sia necessario contenere i costi di funzionamento o aggregare società 
che esercitano attività consentite; 

- infine, è doveroso dismettere anche le partecipazioni che non soddisfino i parametri 
di cui all'art. 5, commi 1 e 2, del TUSPP; 

PREMESSO CHE: 
- regioni e province autonome, enti locali, CCIAA, università, istituti di istruzione 

universitaria e autorità portuali, nel 2015 hanno licenziato il Piano operativo di 
razionalizzazione (commi 611 e 612, articolo 1, della legge 190/2014);

- tale provvedimento è stato approvato con la deliberazione di Giunta Comunale del 
28/03/2015 n. 25;

- l’art. 24 del TUSPP, nel 2017 ha imposto la Revisione straordinaria delle 
partecipazioni societarie detenute; tale provvedimento è stato approvato in data 
29/09/2017 con deliberazione n. 41 e ha effettuato la ricognizione delle 
partecipazioni detenute alla data del 23/09/2016;

- nei successivi esercizi l’organo consiliare ha provveduto:
o  per la revisioni periodica 2018, (partecipazioni detenute al 31/12/2017) con 

delibera del 27/12/2018 n. 39,
o per la revisione periodica 2019 (partecipazioni detenute al 31/12/2018) con 

delibera del 30/12/2019 n. 47,
o per la revisione periodica 2020 (partecipazioni detenute al 31/12/2019), con 

deliberazioni del 30/12/2020 n.34; 
o  per l’anno 2021 (partecipazioni detenute al 31/12/2020) l’atto è non stato 

adottato; 
o per la revisione periodica 2022 (partecipazioni detenute al 31/12/2021), con 

deliberazioni del 28/12/2022 n.46;
o per la revisione periodica 2023 (partecipazioni detenute al 31/12/2022), con 

deliberazioni del 28/12/2023 n.39;

DATO ATTO che l’ente al 31/12/2023 risulta titolare delle seguenti partecipazioni 
societarie:

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



Codice fiscale 
società Denominazione società Anno di 

costituzione
% Quota di 

partecipazione Attività svolta

02153150350 AGAC 
INFRASTRUTTURE SPA 2005 0,5758

La Società ha per oggetto la messa a disposizione, a fronte 
di un canone stabilito dalla competente Autorità di Settore, 
delle reti, degli impianti, nonché delle dotazioni funzionali 
all'espletamento di servizi pubblici locali con particolare, 
ma non esclusivo riferimento al servizio idrico integrato.

02558190357

AGENZIA LOCALE PER 
LA MOBILITA' ED IL 
TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE S.R.L.

2012 0,32 Attività di programmazione e progettazione integrata dei 
servizi pubblici di trasporto

02078610355
ARCA SRL – AZIENDA 
REGGIANA PER LA 
CURA DELL'ACQUA SRL

2023 0,3455

Erogazione del servizio di interesse generale di gestione 
del servizio idrico integrato come definito dal D. Lgs. 
152/2006 quale l’insieme dei servizi pubblici di captazione, 
adduzione e distribuzione di acqua ad usi civili di fognatura 
e di depurazione delle acque reflue, nonché delle ulteriori 
attività idriche 

02078610355
CENTRO STUDIO E 
LAVORO LA CREMERIA 
SRL

2003 2,63

Attività di formazione professionale, ricerca e consulenza 
orientativa; innovazione della Pubblica Amministrazione e 
sviluppo  dell’occupazione. Interventi di pre-
qualificazione, qualificazione, riqualificazione, 
riconversione, specializzazione, aggiornamento, realizzati 
con metodologia in presenza e/o a distanza e modalità 
corsuali o individualizzate. Corsi triennali di Istruzione e 
Formazione professionale per l’assolvimento dell’obbligo 
di istruzione e del diritto-dovere all’istruzione e 
formazione.

07129470014 IREN SPA 1996 0,067
Holding società quotata, opera nei settori dell'energia 
elettrica, termica per teleriscaldamento, del gas, della 
gestione dei servizi idrici integrati e dei servizi ambientali.

02770891204 LEPIDA SPA 2007 0,0014
Fornitura di servizi di connettività della rete regionale a 
banda larga delle pubbliche amministrazioni ai sensi 
dell'art. 9 comma 1 della legge regionale n. 11/2004.

01429460338 PIACENZA 
INFRASTRUTTURE SPA 2005 0,2303

La Società ha per oggetto la messa a disposizione del 
gestore del servizio, delle reti, degli impianti, nonché delle 
dotazioni funzionali all'espletamento dei servizi pubblici 
locali per la captazione adduzione e distribuzione acqua ad 
usi civili, fognatura, depurazione e l'erogazione di servizi 
pubblici in genere.

PRESO ATTO delle partecipazioni in portafoglio, applicando i criteri dettati dal decreto 
legislativo 175/2016, utilizzando le schede di revisione periodica messe a disposizione dal 
Dipartimento del Tesoro del ministero delle Finanze ad ausilio dell’elaborazione dei 
provvedimenti, il I° Settore ha predisposto il Piano di revisione periodica delle 
partecipazioni al 31/12/2023 allegato alla presente (Allegato A);

PRESO ATTO che il I° Settore ha predisposto la Relazione sull’attuazione del piano di 
razionalizzazione delle partecipazioni (Allegato B) applicando i criteri dettati dal decreto 
legislativo 175/2016 e utilizzando le schede di relazione di attuazione messe a 
disposizione dal Dipartimento del Tesoro del ministero delle Finanze ad ausilio 
dell’elaborazione dei provvedimenti;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



ATTESTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);  

ACQUISITO il parere espresso dall’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1° 
lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla presente deliberazione, verbale n.21/2024, 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Illustra l’argomento l’Assessore Giusy Mendrano; 

Terminata la discussione, nessuno chiedendo di intervenire, il Sindaco mette in votazione 
la proposta di deliberazione;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo; 

2. di approvare il Piano di revisione periodica delle partecipazioni al 31/12/2023, che 
si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

3. di dare atto che gli esiti della revisione come analiticamente illustrati nell’Allegato A 
sono i seguenti:

MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI:
 Agenzia locale per la mobilità e il trasporto pubblico locale srl;
 Arca Srl - Azienda reggiana per la cura dell'acqua srl;
 Lepida spa;
 Iren spa (società quotata in borsa per la quale non viene compilata la scheda 

di ricognizione);
 Centro Studio e Lavoro “La Cremeria” Srl

MANTENIMENTO CON AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE
 Agac Infrastrutture Spa;

CESSIONE A TITOLO ONEROSO
 Piacenza Infrastrutture Spa;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



4. di approvare la Relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione delle 
partecipazioni (Allegato B), che si allega alla presente quale parte integrante e 
sostanziale (Allegato B); 

5. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL).

Inoltre, il Consiglio Comunale 

valutata l’urgenza imposta dalla volontà concludere tempestivamente il procedimento, 
volendo attuare quanto prima il disposto dell’articolo 20 del TUSP, 

Con ulteriore votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge, 

D E L I B E R A

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione (art. 134 co. 4 del 
TUEL).

Letto, confermato e sottoscritto a norma di legge

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Alessandro Spanò Dott.ssa Anna Maria Pelosi

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 37 DEL 09/12/2024 

 

 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI AI SENSI DELL’ART.20 

DEL D.LGS N.175/2016 POSSEDUTE DAL COMUNE CAMPEGINE AL 31/12/2023 E 

RELAZIONE SU ATTUAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Motivazioni/Annotazioni:   

 

Campegine lì, 17/12/2024  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

I SETTORE:AFFARI GENERALI -  

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 

RISORSE 

BATTINI CORRADO / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 37 DEL 09/12/2024 

 

 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI AI SENSI DELL’ART.20 

DEL D.LGS N.175/2016 POSSEDUTE DAL COMUNE CAMPEGINE AL 31/12/2023 E 

RELAZIONE SU ATTUAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità contabile  ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Annotazioni:   

 

Campegine lì, 17/12/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

BATTINI CORRADO / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



COMUNE  DI CAMPEGINE
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

*******************************************************

======================================================================

PUBBLICAZIONE

Si attesta che la deliberazione n. 40 del 23/12/2024 è stata pubblicata in data odierna all’Albo 
Pretorio comunale on-line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dall’art. 124, 1° comma, D. 
Lgs. N. 267 del 18.08.2000. 

Campegine, lì 13/01/2025

 SEGRETARIO COMUNALE
 PELOSI ANNA MARIA / InfoCamere S.C.p.A.

=======================================================================

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell'art. 134 del 
D.Lgs. n.267/2000.

Campegine, lì 23/12/2024

 SEGRETARIO COMUNALE
 PELOSI ANNA MARIA / InfoCamere S.C.p.A.

=======================================================================

La presente deliberazione è affissa all’albo pretorio on-line del Comune di Campegine per la 
pubblicazione dal 13/01/2025 al 28/01/2025 ed è divenuta immediatamente eseguibile il 23/12/2024 
ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18-08-00 n.267.

Campegine, lì 13/01/2025                   

SEGRETARIO COMUNALE 
 PELOSI ANNA MARIA / InfoCamere 

S.C.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2023 

 

 
 
 

COMUNE DI CAMPEGINE 

Allegato A 
  

 

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

da approvarsi entro il 31/12/2024 

(Art. 20, c. 1, TUSP) 

 

 

 

 

 

Dati relativi alle partecipazioni detenute al 

31/12/2023 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2023 

Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente  

Si riporta di seguito una tabella riepilogativa di tutte le partecipazioni detenute direttamente e delle 

partecipazioni detenute indirettamente attraverso ciascuna. 

Partecipazioni dirette al 31/12/2023 

Codice 

fiscale 
SOCIETA' 

% Quota di 

partecipazione 

ESITO 

RILEVAZIONE 

02153150350 AGAC INFRASTRUTTURE S.P.A. 0,5758% 

Mantenimento con 

azione di 

razionalizzazione 

02558190357 
AGENZIA LOCALE PER LA MOBILITÀ ED IL 

TRASPORTO PUBBLICO LOCALE S.R.L. 
0,3200% 

Mantenimento senza 

interventi 

02078610355 CENTRO STUDIO E LAVORO LA CREMERIA S.r.l. 2,6300% 
Mantenimento senza 

interventi 

07129470014 IREN S.P.A. 0,0665% 
Società quotata 

mantenuta ex-lege 

02770891204 LEPIDA S.C.P.A.  0,0014% 
Mantenimento senza 

interventi 

01429460338 PIACENZA INFRASTRUTTURE S.P.A. 0,2303% Cessione a titolo oneroso 

Si precisa che per Iren Spa, in quanto società quotata in borsa, non viene compilata la scheda di 

ricognizione. 

Partecipazioni indirette al 31/12/2023 

Il Comune di Campegine detiene partecipazioni indirette per il tramite del proprio organismo controllato 

Consorzio ACT: 

 Trasporti Integrati e Logistica S.r.l. – Servizi e Management partecipata da ACT al 100%; 
 Società Emiliana Trasporti Autofiloviari - SETA S.p.A. partecipata da ACT al 15,421%; 
 Trasporto passeggeri Emilia-Romagna - TPER S.p.A. partecipata da ACT al 3,061%; 
 Autostrade del Brennero S.p.A. partecipata da ACT al 0,3258% 

Essendo ACT amministrazione pubblica ai sensi dell’articolo 2, comma 1, è tenuto autonomamente ad 

approvare la razionalizzazione periodica ai sensi dell’articolo 20 del TUSP.  Tale obbligo è stato ribadito 

anche negli Indirizzi per gli adempimenti relativi alla Revisione e al Censimento delle partecipazioni 

pubbliche predisposti congiuntamente dal Dipartimento del Tesoro e dalla Corte dei Conti pubblicate in 

data 21/11/2019 sul sito internet del MEF.  Il Comune prende atto del provvedimento del Consorzio.  

Il Comune di Campegine una partecipazione indiretta per il tramite del proprio organismo controllato AGAC 

INFRSTRUTTURE SRL: 

 ARCA SRL – AZIENDA REGGIANA PER LA CURA DELL'ACQUA SRL – partecipata da AGAC al 60%; 

Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni 

Per ognuna delle partecipazioni inserite nelle tabelle del paragrafo precedente, si riporta nel proseguio 

relativa scheda di dettaglio. 

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2023 

 

 AGAC INFRASTRUTTURE – CF 02153150350 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  02153150350 

Denominazione  AGAC INFRASTRUTTURE S.P.A. 

Data di costituzione della partecipata 2005 

Forma giuridica  Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura 
(1)

  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati 
(2)

 NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

(2)
 

NO 

La società è un GAL
(2)

 NO 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Reggio Emilia 

Comune Reggio Emilia 

CAP* 42121 

Indirizzo* Piazza Prampolini, 1 

Telefono* 0522/627635 

FAX* 0522/927721 

Email* agacinfrastrutture@legalmail.it 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 E.36 - RACCOLTA, TRATTAMENTO E FORNITURA DI ACQUA 

Attività 2  

Attività 3  

Attività 4  

 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2023 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato 
(3)

 si 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A)

 
 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(3)

  

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di 
mercato  

no 

Riferimento legislativo, regolamentare o amministrativo con 
cui si concedono diritti speciali o esclusivi 

(3)
 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione 
(4)

  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2023 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  0 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 1 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione €. 23.635,00 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 4 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo €. 17.480,00 

 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 2020 2019 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 3.153.737,00 3.487.690,00 3.238.169,00 2.990.640,00 3.676.940,00 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 7.867.684,00 7.860.005,00 7.700.109,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi  70.946,00 724.360,00 42.649,00 

di cui Contributi in conto esercizio - - - 

 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2023 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 
(5)

 0,5758% 

Codice Fiscale Tramite 
(6)

  

Denominazione Tramite (organismo) 
(6)

  

Quota detenuta dalla Tramite nella società 
(7)

  

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  controllo analogo congiunto 

  

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante 
(8)

  

Denominazione della società quotata controllante 
(8)

  

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi 
a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti 
pubblici partecipanti o allo svolgimento delle loro funzioni (Art. 
4, c. 2, lett. d) 

Descrizione dell'attività 

La Società ha per oggetto la messa a disposizione, a fronte di un 
canone stabilito dalla competente Autorità di Settore, delle reti, 
degli impianti, nonché delle dotazioni funzionali 
all’espletamento di servizi pubblici locali con particolare, ma 
non esclusivo riferimento al servizio idrico integrato. 
La società si occupa altresì della gestione di impianti per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato 
(9)

   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

Scegliere un elemento. 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

Scegliere un elemento. 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) Scegliere un elemento. 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) 

(10)
 

Scegliere un elemento. 

Esito della revisione periodica   razionalizzazione 

Modalità (razionalizzazione) 
(11) 

 
mantenimento della partecipazione con azioni di 
razionalizzazione della società 

Termine previsto per la razionalizzazione 
(11)

 
Alla data attuale non si è in grado di stimare i tempi derivanti 
dall’operazione in quanto non dipendono dalla società 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2023 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Note* 

 
La società non rispetta il parametro dei dipendenti (art. 20, co. 2, lett. b) ma la sua attività è indispensabile per 
l'amministrazione comunale. Pur non avendo dipendenti, l'attività viene svolta direttamente dall'Amministratore 
unico che si avvale di un contratto di service per gli aspetti amministrativo-contabili. Per la tipologia societaria Agac 
Infrastrutture non ha dipendenti e solo un Amministratore Unico, ma non è possibile individuare una sua dismissione 
o messa in liquidazione in quanto le reti devono restare pubbliche per espresso obbligo normativo e una eventuale 
internalizzazione, con conseguente assorbimento dei mutui contratti per investimenti sulle reti, non è compatibile con 
i limiti dell'indebitamento del Comune di Campegine. 
 
Contenimento dei Costi  -  Rinegoziazione strumento finanziario derivato 
Si riportano di seguito le azioni già svolte e l’andamento dell’operazione. 
 
Prosegue la procedura di rinegoziazione degli strumenti finanziari derivati.  
 
Nel corso del 2015 Agac Infrastrutture ha affidato ad una società specializzata in analisi quantitativa dei prodotti 
finanziari e degli strumenti derivati l'incarico di analizzare il contratto derivato in essere relativo al mutuo Unicredit.  
 
In data 24 maggio 2016 è stato avviato il procedimento di arbitrato volto ad ottenere la nullità del contratto.  
 
In data 5 dicembre 2016 è stato nominato dal Tribunale di Milano il presidente del collegio arbitrale.  
 
Nei primi mesi del 2017 sono state depositate dalla società e dall'istituto di credito i documenti e le integrazioni di 
istanze istruttorie. In settembre 2017 gli arbitri hanno ravvisato l’opportunita’ di procedere con un approfondimento 
istruttorio e nell’ottobre 2017 sono stati nominati i consulenti tecnici. In luglio 2018 e’ terminata la fase preparatoria 
delle operazioni peritali e il consulente ha depositato la C.T.U. definitiva.  
 
Nel corso dell'udienza del Collegio del 15 marzo 2019, è stato chiesto alle parti di depositare le memorie conclusionali 
ed in data 30.11.2019 è stato emesso il lodo che ha riconosciuto alla società un importo di euro 662.167,70 a titolo di 
risarcimento del danno. 
 
In data 20 dicembre 2019 l’assemblea dei soci ha deliberato di ricorrere in appello a seguito dell’esito del lodo.  
 
In data 23 dicembre l’amministratore unico ha provveduto a dare mandato alla società specializzata per il ricorso 
suddetto sottoscrivendo un accordo success free che prevede esclusivamente il pagamento di un compenso variabile 
sulle somme recuperate/rimborsate e sulle somme risparmiate in futuro. 
 
In data 30 luglio 2020 è stato depositato il ricorso presso la Corte d’Appello di Milano e in data 27 ottobre 2021 si è 
svolta, in modalità cartolare, l'udienza di precisazione delle conclusioni. 
 
In data 27 Gennaio 2022 il Tribunale di Milano ha emesso la sentenza respingendo l’impugnativa proposta da AGAC 
Infrastrutture. In data 5 agosto 2022 la società ha dato mandato alla società di consulenza di procedere con il ricorso 
in Cassazione 
 
La Corte di Cassazione non ha ancora fissato la data di udienza per cui non si è in grado di stimare i tempi e gli 
eventuali risparmi derivanti dall’operazione in quanto non dipendono dalla società. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2023 

 

 

AGENZIA LOCALE PER LA MOBILITÀ E IL TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE SRL – CF 02558190357 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  02558190357 

Denominazione  
AGENZIA LOCALE PER LA MOBILITA’ ED IL TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE SRL 

Data di costituzione della partecipata 2012 

Forma giuridica  Società a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura 
(1)

  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati 
(2)

 NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

(2)
 

NO 

La società è un GAL
(2)

 NO 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Scegliere un elemento. 

Provincia Italia 

Comune Reggio Emilia 

CAP* Reggio Emilia 

Indirizzo* 42121 

Telefono* Via Mazzini, 6 

FAX* 0522/927689 

Email* 0522/927712 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 H.52.29.21 INTERMEDIARI DEI TRASPORTI 

Attività 2  

Attività 3  

Attività 4  

 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2023 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato 
(3)

  

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A)

 
 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(3)

  

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di 
mercato  

no 

Riferimento legislativo, regolamentare o amministrativo con 
cui si concedono diritti speciali o esclusivi 

(3)
 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione 
(4)

  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2023 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  9 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 1 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione €. 20.000,00 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 1 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo €. 14.502,00 

 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 2020 2019 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 93.752,00 59.037,00 66.026,00 90.014,00 73.812,00 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 573.168,00 614.957,00 606.936,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi  28.003.762,00 28.493.052,00 28.980.299,00 

di cui Contributi in conto esercizio 26.258.358,00 26.555.794,00 28.676.692,00 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 
(5)

 0,3200% 

Codice Fiscale Tramite 
(6)

  

Denominazione Tramite (organismo) 
(6)

  

Quota detenuta dalla Tramite nella società 
(7)

  

 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2023 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  controllo analogo congiunto 

  

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante 
(8)

  

Denominazione della società quotata controllante 
(8)

  

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi 
a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti 
pubblici partecipanti o allo svolgimento delle loro funzioni (Art. 
4, c. 2, lett. d) 

Descrizione dell'attività 
Attività di programmazione e progettazione integrata dei servizi 
di trasporto pubblico 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato 
(9)

   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) 

(10)
 

Scegliere un elemento. 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) 
(11) 

 Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione 
(11)

  

Note* 

La società è strettamente necessaria per il perseguimento delle finalità istituzionali (articolo 4, 
comma 1): la sua costituzione è avvenuta in attuazione degli articolo 24 e 25 della L.R. 30 giugno 
2008, n. 10 e per le finalità di cui alla L. R. Emilia Romagna n. 30 del 2 ottobre 1998.  
 
La partecipazione del Comune di Campegine è obbligatoria alla luce della normativa pertanto la 
valutazione di stretta necessità è già stata compiuta dal legislatore a monte con l'emanazione 
delle leggi citate.  
 
La società svolge un servizio di interesse generale di cui all'art. 4 comma 2 lett.a. 
 
La società ha un fatturato medio superiore a 1.000.000 euro nel triennio precedente non 
considerando i contributi in conto esercizio.(art. 20, co. 2, lett. d). 
 
Si fa presente che i contributi in conto esercizio, allocati nella categoria A5 del Conto Economico, 
pari a oltre 26milioni nel 2022, sono costituiti dai contributi regionali e degli enti locali 
determinati sulla base della legge regionale 30/1998 che legittima l’esistenza della società, e 
quantificati dalle relative delibere regionali.  
In particolare la parte più cospicua dei trasferimenti regionali è determinata dalla Giunta 
Regionale in base ai contenuti dell’atto di indirizzo di cui all’articolo 8 della L.R. 30/1998 e 
conseguente alla determinazione dei servizi minimi per il trasporto pubblico locale ai sensi 
dell’articolo 10 della suddetta legge. 
 
 

 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2023 

 

 

ARCA SRL – AZIENDA REGGIANA PER LA CURA DELL'ACQUA SRL 
-  

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  03035810351 

Denominazione  ARCA SRL - AZIENDA REGGIANA PER LA CURA DELL'ACQUA SRL 

Data di costituzione della partecipata 2023 

Forma giuridica  Società per azioni 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata inattiva 

Data di inizio della procedura 
(1)

  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati 
(2)

 NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

(2)
 

NO 

La società è un GAL
(2)

 NO 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Reggio Emilia 

Comune Reggio Emilia 

CAP* 42121 

Indirizzo* Piazza Prampolini 1 

Telefono* / 

FAX* / 

Email* / 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 E. 36 RACCOLTA TRATTAMENTO E FORNITURA DI ACQUA 

Attività 2  

Attività 3  

Attività 4  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato 
(3)

  

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A)

 
 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(3)

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2023 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di 
mercato  

no 

Riferimento legislativo, regolamentare o amministrativo con 
cui si concedono diritti speciali o esclusivi 

(3)
 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione 
(4)

  

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota diretta 
(5)

 0,3455% 

Codice Fiscale Tramite 
(6)

 02153150350 

Denominazione Tramite (organismo) 
(6)

  

Quota detenuta dalla Tramite nella società 
(7)

 60,00% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  controllo congiunto per effetto di patti parasociali  

  

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante 
(8)

  

Denominazione della società quotata controllante 
(8)

  

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi 
a favore dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. 
a) 

Descrizione dell'attività 

erogazione del servizio di interesse generale di gestione del 
servizio idrico integrato come definito dal D. Lgs. 152/2006 
quale l’insieme dei servizi pubblici di captazione, adduzione e 
distribuzione di acqua ad usi civili di fognatura e di depurazione 
delle acque reflue, nonché delle ulteriori attività idriche 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato 
(9)

  40,00% 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

si 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) 

(10)
 

 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) 
(11) 

  

Termine previsto per la razionalizzazione 
(11)

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2023 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Note* 

Sono state dettagliate nella delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 10.07.2023 avente ad 
oggetto “Servizio idrico integrato (SII) – presa d’atto delle risultanze dell’iter della procedura 
di gara pubblica svolta dall’ente di governo dell’ambito - Atersir  avente ad oggetto 
l’affidamento della concessione del servizio idrico integrato per la provincia di Reggio Emilia, 
ad esclusione del comune di Toano, ed autorizzazione alla costituzione della società Arca,  
società a partecipazione mista pubblico privata per la gestione del servizio idrico integrato 
nel bacino territoriale di Reggio Emilia.”, inviata alla Corte dei Conti e all’Agcm come previsto 
dalla normativa vigente. 

 

 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2023 

 

 CENTRO STUDI E LAVORO LA CREMERIA SRL – CF 02078610355 
 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  02078610355 

Denominazione  CENTRO STUDIO E LAVORO LA CREMERIA SRL 

Data di costituzione della partecipata 2003 

Forma giuridica  Società a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura 
(1)

  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati 
(2)

 NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

(2)
 

NO 

La società è un GAL
(2)

 NO 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Reggio Emilia 

Comune Cavriago 

CAP* 42025 

Indirizzo* Via Guardanavona 9 

Telefono* 0522576911 

FAX*  

Email* cslcremeria@pec.it 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
P.85.59.2 CORSI DI FORMAZIONE E CORSI DI AGGIORNAMENTO 
PROFESSIONALE 

Attività 2 M.70.22.09 CONSULENZA AMMINISTRATIVO-GESTIONALE 

Attività 3  

Attività 4  

 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2023 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato 
(3)

 no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A)

 
 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(3)

  

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di 
mercato  

no 

Riferimento legislativo, regolamentare o amministrativo con 
cui si concedono diritti speciali o esclusivi 

(3)
 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione 
(4)

  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2023 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  15 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 1 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione € 0,00 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 1 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo € 5.000,00 

 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 2020 2019 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 2.949,00 12.634,00 17.849,00 6.154,00 20.082,00 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 121.243,00 170.595,00 218.650,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi  899.830,00 1.395.147,00 974.492,00 

di cui Contributi in conto esercizio 899.830,00 1.383.657,00 970.848,00 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 
(5)

 2,63% 

Codice Fiscale Tramite 
(6)

  

Denominazione Tramite (organismo) 
(6)

  

Quota detenuta dalla Tramite nella società 
(7)

  

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  nessuno 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2023 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

  

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante 
(8)

  

Denominazione della società quotata controllante 
(8)

  

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi 
a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti 
pubblici partecipanti o allo svolgimento delle loro funzioni (Art. 
4, c. 2, lett. d) 

Descrizione dell'attività 

Attività di formazione professionale, ricerca e consulenza 
orientativa; innovazione della Pubblica Amministrazione e 
sviluppo dell’occupazione. Interventi di pre-qualificazione, 
qualificazione, riqualificazione, riconversione, specializzazione, 
aggiornamento, realizzati con metodologia in presenza e/o a 
distanza e modalità corsuali o individualizzate. Corsi triennali di 
Istruzione e Formazione professionale per l’assolvimento 
dell’obbligo di istruzione e del diritto-dovere all’istruzione e 
formazione.. 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato 
(9)

   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) 

(10)
 

no 

Esito della revisione periodica  mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) 
(11) 

  

Termine previsto per la razionalizzazione 
(11)

  

Note 

La Società è costituita per lo svolgimento della funzione di 
gestione delegata agli Enti Locali in materia di formazione 
professionale ai sensi della Legge regionale dell'Emilia Romagna 
del 30 giugno 2003 n. 12 ed ha per oggetto la finalità formativa 
del lavoro in generale, pubblico e privato, nell'ambito scolastico, 
post-scolastico, post-universitario, aziendale, nonchè l'esercizio 
delle connesse attività di ricerca, divulgative, orientative e 
comunque affini, connesse, complementari o conseguenti alle 
attività sopra elencate 

 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2023 

 LEPIDA SPA – CF 02770891204 
 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  02770891204 

Denominazione  LEPIDA SCPA 

Data di costituzione della partecipata 2007 

Forma giuridica  Società consortile per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura 
(1)

  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati 
(2)

 NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

(2)
 

NO 

La società è un GAL
(2)

 NO 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Bologna 

Comune Bologna 

CAP* 40128 

Indirizzo* Via della liberazione, 15 

Telefono* 051/6338800 

FAX* 051/4208511 

Email* segreteria@lepida.it 

*campo con compilazione facoltativa  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 62.02 - consulenza nel settore delle tecnologie dell’informatica 

Attività 2 
61.90.91 - intermediazione in servizi di telecomunicazione e 
trasmissione dati 

Attività 3 82.2 - attività dei call center 

Attività 4  

 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.

mailto:segreteria@lepida.it


 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2023 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato 
(3)

 si 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A)

 
 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(3)

  

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di 
mercato  

no 

Riferimento legislativo, regolamentare o amministrativo con 
cui si concedono diritti speciali o esclusivi 

(3)
 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione 
(4)

  
(1)

 Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(2)

 Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2023 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  657 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione €. 35.160,00 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 4 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo €. 53.700,00 

 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 2020 2019 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 226.156,00 283.704,00 536.895,00 61.229,00 88.539,00 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 68.887.961,00 64.626.108,00 64.061.744,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi    1.368.966,00    2.097.423,00      853.669,00 

di cui Contributi in conto esercizio      180.056,00      724.686,00      321.406,00 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 
(5)

 0,0014% 

Codice Fiscale Tramite 
(6)

  

Denominazione Tramite (organismo) 
(6)

  

Quota detenuta dalla Tramite nella società 
(7)

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2023 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  controllo congiunto per effetto di norme di legge  

  

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante 
(8)

  

Denominazione della società quotata controllante 
(8)

  

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi 
a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. 
a) 

Descrizione dell'attività 
Fornitura di servizi di connettività della rete regionale a banda 
larga delle pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 9, comma 
1, L.R. 11/2004 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato 
(9)

   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) 

(10)
 

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) 
(11) 

 Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione 
(11)

  

Note* 

La società è strettamente necessaria per il perseguimento delle 
finalità istituzionali (art. 4, comma 1) posto che vengano svolte 
in coerenza con i compiti e le funzioni assegnate agli enti locali 
dalla L. R. 24/05/2004, n. 11 e dalle agende digitali europea, 
nazionale e regionale e rispetta i parametri di cui  all'art. 20, 
comma 2 del D.Lgs. 175/2016. 
 
L'attività svolte dalla società consente l'ottimizzazione dei costi 
e permette di realizzare l'uniformità della rete informatica.  
La Regione Emilia- Romagna, socio di maggioranza della società, 
fissa con proprio provvedimenti gli obiettivi di contenimento dei 
costi di funzionamento.  . 

 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2023 

 PIACENZA INFRASTRUTTRE SPA – CF 01429460338 
 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  01429460338 

Denominazione  PIACENZA INFRASTRUTTURE S.P.A. 

Data di costituzione della partecipata 2005 

Forma giuridica  Società per azioni 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura 
(1)

  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati 
(2)

 NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

(2)
 

NO 

La società è un GAL
(2)

 NO 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Piacenza 

Comune Piacenza 

CAP* 29121 

Indirizzo* Piazzetta mercanti, 2 

Telefono* / 

FAX* / 

Email* info@piacenzainfrastrutture.it 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 E. 36 RACCOLTA TRATTAMENTO E FORNITURA DI ACQUA 

Attività 2  

Attività 3  

Attività 4  

 

 

   

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2023 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato 
(3)

  

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A)

 
 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(3)

  

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di 
mercato  

no 

Riferimento legislativo, regolamentare o amministrativo con 
cui si concedono diritti speciali o esclusivi 

(3)
 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione 
(4)

  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2023 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  0 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 1 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione €. 4.868,00 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 4 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo €. 10.800,00 

 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 2020 2019 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 620.517,00 583.244,00 540.226,00 537.730,00 501.572,00 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 1.142.000,00 1.142.000,00 1.142.000,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi  -              1,00              2,00 

di cui Contributi in conto esercizio - - - 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 
(5)

 0,2303% 

Codice Fiscale Tramite 
(6)

  

Denominazione Tramite (organismo) 
(6)

  

Quota detenuta dalla Tramite nella società 
(7)

  

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2023 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  nessuno 

  

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante 
(8)

  

Denominazione della società quotata controllante 
(8)

  

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi 
a favore dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata  attività diversa dalle precedenti 

Descrizione dell'attività 

La società ha per oggetto la messa a disposizione, a fronte di un 
canone stabilito dalla competente autorità di settore delle reti, 
degli impianti, nonché delle dotazioni funzionali 
all'espletamento dei servizi pubblici locali con particolare, ma 
non esclusivo riferimento al servizio idrico integrato 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato 
(9)

   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

si 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) 

(10)
 

 

Esito della revisione periodica   razionalizzazione 

Modalità (razionalizzazione) 
(11) 

 cessione della partecipazione a titolo oneroso 

Termine previsto per la razionalizzazione 
(11)

 2025 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2023 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Note* 

La società rientra nei parametri di cui all’art. 20, comma2, lettera b) in quanto non ha 
dipendenti, quindi deve essere oggetto di razionalizzazione. 
 
Società non indispensabile per il perseguimento delle finalità dell’ente.  
 
Con il provvedimento di revisione straordinaria delle partecipazioni è stata deliberata la 
cessione delle quote azionarie ad altri enti pubblici .La cessione della partecipazione era già 
stata deliberata con il provvedimento di revisione straordinaria approvato con deliberazione 
consiliare n. 41 del 29/09/2017. 
 
In considerazione della complessità delle procedure per pervenire all’alienazione e poiché 
tutti i Comuni della provincia di Reggio Emilia socie della società hanno deliberato la cessione 
delle quote, con atto consiliare n. 30 del 26/04/2018 è stata stipulata una convenzione tra 
Provincia di Reggio Emilia, Comune di Reggio Emilia ed i Comuni reggiani soci di Piacenza 
Infrastrutture SPA che prevede l’affidamento al Comune di Reggio Emilia di tutte le funzioni e 
competenze inerenti la dismissione delle azioni con piena delega ad agire per conto di tutti i 
Comuni Reggiani. 
 
Il Comune di Reggio, nel corso dell'esercizio 2019, ha perseguito l'obiettivo di approfondire 

l'analisi del valore aziendale della società rinviando tuttavia all'esercizio 2020 l'apertura dei 

tavoli di confronto coi soggetti interessati per addivenire alla cessione della società. A tal fine 

il Comune di Reggio ha inteso avvalersi della norma di cui all'articolo 24, comma 5 bis 

introdotta dall'articolo 1 comma 723 della Legge 30,12,2018 n. 145 poichè la società ha 

prodotto un risultato medio in utile nel triennio 2013-2015. 

 

Nel corso dell’esercizio 2020 è slittato il confronto per addivenire alla cessione della società. 

La situazione emergenziale da gestire a seguito dell’esplosione dell’epidemia da Covid-19 che 

ha coinvolto le risorse umane dell’ente e ridefinito forzatamente la programmazione prevista 

a inizio anno, ha reso difficoltosa la suddetta attività di confronto. 

 

La società Piacenza Infrastrutture, anche nel 2019, ha chiuso l’esercizio con un risultato 

economico positivo pari ad euro 501.572 che si aggiunge ai risultati positivi degli anni 2018-

2017-2016-2015. 

 

In data 26/11/2020, con lettera protocollo n. 196929del Comune di Reggio Emilia, è stata 

inviata al Comune di Piacenza una richiesta di nuovo confronto per intraprendere una 

trattativa diretta per la cessione della società 

 
Il Comune si era avvalso anche per l’anno 2022 dell’art. 5-ter e 5-bis del TUSP che 
sospendeva per le società partecipate che avevano prodotto un risultato medio in utile nel 
triennio precedente alla ricognizione - l’efficacia, sino al 31 dicembre 2022, dei commi 4 
(relativo all’obbligo di alienazione entro un anno dalla ricognizione straordinaria) e 5 (che 
prescrive una sanzione per la mancata alienazione nei termini).  
 
Tuttavia, in assenza di novità normative che ne consentissero il mantenimento, nell’ultimo 
provvedimento di revisione il Comune ha deliberato la cessione delle quote azionarie tramite 
l’esercizio del recesso societario. 
 
Nel corso del 2023 si sono avviate le procedure, inviando alla società ed al Comune di 
Piacenza in data 12/04/2023 una pec di richiesta di avvio dell’iter del recesso societario 
secondo quando previsto dal Codice Civile. 
 
L’Amministratore Unico della società, con due distinte comunicazioni pervenute via Pec allo 
scrivente Comune (PG 225644/2023 del 21.09.2023) e (PG 220914/2023 del 14.09.2023) ha 
trasmesso i dati di bilancio al 30.06 e comunicato di aver nominato un Collegio, composto da 
tre professionisti, per la stima del valore aziendale come previsto dalle disposizioni di Legge 
in merito alle procedure di recesso. 
 
Il Comune di Reggio Emilia, in risposta a tali comunicazioni, con pec trasmessa in data 
24.10.2023 (Prot. 250386/2023), ha sollecitato la trasmissione ufficiale della valutazione sul 
valore aziendale da parte del Collegio incaricato. Alla data di redazione della scheda non 
risulta ancora pervenuta la stima del valore aziendale. 
 
 
 
 
 
In assenza di novità normative che ne consentano il mantenimento in deroga alle norme 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2023 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Note* 

L’Amministratore Unico della società, con due distinte comunicazioni pervenute via Pec allo 
scrivente Comune (PG 225644/2023 del 21.09.2023) e (PG 220914/2023 del 14.09.2023) ha 
trasmesso i dati di bilancio al 30.06.2023 e comunicato di aver nominato un Collegio, 
composto da tre professionisti, per la stima del valore aziendale come previsto dalle 
disposizioni di Legge in merito alle procedure di recesso. 
Il Comune, in risposta a tali comunicazioni, con Pec trasmessa in data 24.10.2023 (Prot. 
250386/2023), ha sollecitato la trasmissione ufficiale della valutazione sul valore aziendale da 
parte del Collegio incaricato. 
 
In data 22/05/2024, PEC prot 2024/142206, l’Amministratore Unico della società ha inviato la 
perizia di stima per un valore di liquidazione delle quote dei soci recedenti quantificato 
complessivamente per tutti i Comuni Reggiani in euro 734.000,00.  
Essendo il valore stimato dall’Amministratore della società notevolmente al di sotto del 
valore iscritto nel bilancio comunale, valorizzato sulla base dei principi contabili col metodo 
del patrimonio netto, il Comune di Reggio Emilia, ai fini della propria tutela e di quella dei 
comuni recedenti per i quali esso è Capofila, ha richiesto all’Amministratore unico della 
società, con PEC del 29/05/2024, di attendere successive verifiche e valutazioni prima di 
procedere all’approvazione ed alla successiva liquidazione delle quote secondo quanto 
valorizzato nella perizia. 
Tuttavia nella medesima data del 29/05/2024, l’Amministratore Unico della società ha 
trasmesso via PEC allo scrivente Comune copia della propria determinazione del 12.05.2024 
dove è stato individuato il valore di recesso e l’offerta in opzione agli altri soci non recedenti 
proseguendo di fatto il percorso individuato dal Codice Civile.  
In data 06/06/2024 il Comune di Reggio Emilia ha deliberato in Giunta Comunale l’atto n. 
143, con l’obiettivo di contestare il valore di rimborso determinato dalla società a tutela delle 
Amministrazioni e di richiedere la predisposizione di una controperizia di stima asseverata. 
Il Comune ha richiesto alla società Agac Infrastrutture la predisposizione di una perizia sul 
valore delle quote societarie di Piacenza Infrastrutture Spa. La scelta di richiedere il supporto 
ad Agac Infrastrutture Spa è stata motivata dal fatto che la società risultava essere il soggetto 
più idoneo in quanto svolge attività analoga e possiede le competenze necessarie avendo la 
stessa composizione patrimoniale di Piacenza Infrastrutture. A fronte del supporto richiesto è 
stato riconosciuto ad Agac Infrastrutture Spa un rimborso di  € 14.884,00 omnicomprensivi, 
con la compartecipazione di tutti i Comuni soci. 
In data 07.08.2024, la società Agac Infrastrutture ha trasmesso via Pec la perizia giurata 
asseverata del valore delle quote societarie della società Piacenza Infrastrutture che stima il 
valore del 40% delle quote dei soci reggiani tra un minimo di € 5.176.000 ad un massimo di € 
12.580.000, valore nettamente superiore a quello indicato dall’AU di Piacenza Infrastrutture. 
 
Contestualmente, con delibera n. 144 del 06/06/2024, la Giunta Comunale di Reggio Emilia 
ha incaricato il Servizio Legale a presentare ricorso. Lo stesso Servizio riferisce che, al 
momento in cui si delibera il presente provvedimento, si è in attesa che il Tribunale di 
Piacenza nomini l’arbitro unico. Solo successivamente a questi passaggi si potrà avere un 
quadro più chiaro rispetto ai tempi ed agli esiti della procedura di recesso. 
 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



SCHEDE RELAZIONE ATTUAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 

 

 
 

 

 

COMUNE DI CAMPEGINE 

Allegato B 

 

 

RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO DI 

RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 

da approvarsi entro il 31/12/2024 

 (Art. 20, c. 4, TUSP) 

 

 
  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



SCHEDE RELAZIONE ATTUAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 

La presente Relazione Tecnica, così come prevista dall’art. 20 commi 2 e 4 del TUSP rappresenta una 

relazione sullo stato di attuazione della razionalizzazione periodica, con l’esposizione dei risultati conseguiti 

e dei tempi e modalità di attuazione. 

Il Comune di Campegine, con deliberazione di Consiglio Comunale n.41 del 29/09/2017 ha effettuato una 

ricognizione straordinaria, come previsto dell’art. 24 TUSP, di tutte le partecipazioni possedute alla data del 

23 settembre 2016, individuando quelle da farsi oggetto di alienazione o di misure di razionalizzazione, ai 

sensi dell'art. 20, commi 1 e 2 TUSP.  

Nel Piano di Revisione straordinaria si deliberava il mantenimento delle seguenti società: 

• Agac Infrastrutture spa (oggetto di azioni di contenimento costi); 

• Agenzia locale per la mobilità e il trasporto pubblico locale srl; 

• Lepida spa; 

• Iren spa (in quanto società quotata) 

• Centro Studio e Lavoro “La Cremeria” Srl 

Nella stessa deliberazione venivano previste le seguenti misure di razionalizzazione: 

• cessione quote azionarie delle società Piacenza Infrastrutture spa dando atto che l'alienazione 

della partecipazione verrà effettuata mediante negoziazione diretta ai sensi dell'articolo 10, 

comma 2 del T.U.S.P. in quanto sussistono i presupposti per procedere ad una trattativa diretta 

con altri soggetti pubblici come stabilito dall'articolo 10 dello Statuto il quale prevede che le 

azioni della società siano trasferibili esclusivamente a soggetti pubblici; 

• contenimento dei costi relativamente alla procedura di rinegoziazione di strumenti finanziari 

derivati della società Agac Infrastrutture spa. 

L’Ente in occasione delle periodiche revisioni delle partecipazioni ai sensi dell’art. 20 TUSP, (delibera di CC 

n. 41 del 27/12/2018, delibera di CC n. 49 del 30/12/2019, delibera di CC n. 34 del 30/12/2020, delibera di 

CC n. 46 del 28/12/2022, delibera di CC n. 39 del 28/12/2023), ha confermato le disposizioni circa le 

partecipazioni da farsi oggetto di alienazione o di misure di razionalizzazione, allegando alle rispettive 

delibere la “Relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione delle partecipazioni” con le quali erano 

monitorate le procedure di razionalizzazione/dismissione. 

Di seguito si riportano le schede di rilevazione delle informazioni contenute nella relazione, da approvarsi 

entro il 31/12/2024, sullo stato di attuazione di piani di razionalizzazione precedentemente adottati 

dall’Ente. 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



SCHEDE RELAZIONE ATTUAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 

SCHEDA STATO DI ATTUAZIONE 
 

Alienazione della partecipazione 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  01429460338 

Denominazione  PIACENZA INFRASTRUTTURE SPA 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato di attuazione della procedura procedura di alienazione in corso 

Motivazioni del mancato avvio della procedura  

Tipologia di procedura negoziazione diretta con un singolo acquirente 

Data di avvio della procedura 2018 

Stato di avanzamento della procedura in corso 

Motivazioni della conclusione della procedura con esito 
negativo 

 

Ulteriori informazioni* 

Cessione delle quote azionarie ad altri Enti Pubblici. 

L'alienazione della partecipazione verrà effettuata con deliberazione motivata mediante negoziazione diretta ai 
sensi dell'articolo 10, comma 2 del TUSP, in quanto sussistono i presupposti per evitare una procedura ad 
evidenza pubblica e per procedere ad una trattativa diretta con altri soggetti pubblici come stabilito anche 
dell'articolo 10 dello Statuto, il quale prevede che le azioni della società siano trasferibili esclusivamente a 
soggetti pubblici. 

È stata stipulata una convenzione tra Comune di Campegine, Provincia di Reggio Emilia, Comune di Reggio 
Emilia e comuni aderenti soci di Piacenza Infrastrutture che prevede l’affidamento al Comune di Reggio Emilia 
di tutte le funzioni e competenze inerenti la dismissione delle azioni con piena delega ad agire in nome per 
conto di tutti i comuni reggiani.  

Il Comune di Reggio, in data 28/06/2018, con Determina Dirigenziale n. 1033, ha pubblicato la manifestazione 
di interesse per l’acquisizione delle azioni della società detenute da tutti i comuni reggiani soci, che ha avuto 
esito negativo, in quanto non sono pervenute domande nei termini.  

In data 11/09/2018, con Determina Dirigenziale 1384, si è preso atto dell’esito negativo della procedura e si è 
prevista la possibilità di procedere all’esercizio della negoziazione diretta così come previsto dal Consiglio 
Comunale con la deliberazione n. 135 del 25/9/2017. 

In considerazione della natura interamente pubblica della società, in data 13/09/2018 è stato richiesto, tramite 
lettera trasmessa via PEC al Comune di Piacenza, socio di maggioranza della società, l’interesse ad 
intraprendere una trattativa diretta per l’acquisizione dell’intero pacchetto azionario. Tale richiesta è stata 
accolta dal Comune di Piacenza con lettera prot. n. 116809 del 08/10/2018 e sono attualmente in corso le 
valutazioni per addivenire ad un accordo. 

Nel corso dell’esercizio 2020 è continuato il confronto per addivenire alla cessione della società. 

In data 26/11/2020 con lettera protocollo n. 196929 è stata inviata al Comune di Piacenza una richiesta di 
nuovo confronto per intraprendere una trattativa diretta per la cessione della società che si è svolto in data 
19/11/2021.  

Il D.L. 25.05.2021, n. 73 all’articolo 16, comma 3 bis, ha introdotto il comma 5 ter dell’articolo 24 del D.Lgs. 
175/2016, il quale stabilisce che “Le disposizioni del comma 5-bis si applicano anche per l’anno 2022 nel caso in 
cui le partecipate abbiano prodotto un risultato medio in utile nel triennio 2017-2019”. 

La società Piacenza Infrastrutture, anche nel 2021, ha chiuso l’esercizio con un risultato economico positivo pari 
ad euro 540.226 che si aggiunge ai risultati positivi degli anni precedenti. 

Il Comune di Reggio si è avvalso nel 2022 dell’art. 5-ter e 5-bis del TUSP che sospendono per le società 
partecipate che hanno prodotto un risultato medio in utile nel triennio precedente alla ricognizione - l’efficacia, 
sino al 31 dicembre 2022, dei commi 4 (relativo all’obbligo di alienazione entro un anno dalla ricognizione 
straordinaria) e 5 (che prescrive una sanzione per la mancata alienazione nei termini). 

Nel corso del 2023 si sono avviate le procedure inviando alla società ed al Comune di Piacenza in data 
12/04/2023 una pec di richiesta di avvio dell’iter del recesso societario secondo quando previsto dal Codice 
Civile. 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



SCHEDE RELAZIONE ATTUAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

 

 

L’Amministratore Unico della società, con due distinte comunicazioni pervenute via Pec allo scrivente Comune 
(PG 225644/2023 del 21.09.2023) e (PG 220914/2023 del 14.09.2023) ha trasmesso i dati di bilancio al 30.06 e 
comunicato di aver nominato un Collegio, composto da tre professionisti, per la stima del valore aziendale 
come previsto dalle disposizioni di Legge in merito alle procedure di recesso. 

Il Comune di Reggio Emilia, in risposta a tali comunicazioni, con pec trasmessa in data 24.10.2023 
(Prot.250386/2023), ha sollecitato la trasmissione ufficiale della valutazione sul valore aziendale da parte del 
Collegio incaricato. 

 

In data 22/05/2024, PEC prot 2024/142206, l’Amministratore Unico della società ha inviato la perizia di stima 
per un valore di liquidazione delle quote dei soci recedenti quantificato complessivamente per tutti i Comuni 
Reggiani in euro 734.000,00.  

Essendo il valore stimato dall’Amministratore della società notevolmente al di sotto del valore iscritto nel 
bilancio comunale, valorizzato sulla base dei principi contabili col metodo del patrimonio netto, il Comune di 
Reggio Emilia, ai fini della propria tutela e di quella dei comuni recedenti per i quali esso è Capofila, ha richiesto 
all’Amministratore unico della società, con PEC del 29/05/2024, di attendere successive verifiche e valutazioni 
prima di procedere all’approvazione ed alla successiva liquidazione delle quote secondo quanto valorizzato 
nella perizia. 

Tuttavia nella medesima data del 29/05/2024, l’Amministratore Unico della società ha trasmesso via PEC allo 
scrivente Comune copia della propria determinazione del 12.05.2024 dove è stato individuato il valore di 
recesso e l’offerta in opzione agli altri soci non recedenti proseguendo di fatto il percorso individuato dal 
Codice Civile.  

In data 06/06/2024 il Comune di Reggio Emilia ha deliberato in Giunta Comunale l’atto n. 143, con l’obiettivo di 
contestare il valore di rimborso determinato dalla società a tutela delle Amministrazioni e di richiedere la 
predisposizione di una controperizia di stima asseverata. 

Il Comune ha richiesto alla società Agac Infrastrutture la predisposizione di una perizia sul valore delle quote 
societarie di Piacenza Infrastrutture Spa. La scelta di richiedere il supporto ad Agac Infrastrutture Spa è stata 
motivata dal fatto che la società risultava essere il soggetto più idoneo in quanto svolge attività analoga e 
possiede le competenze necessarie avendo la stessa composizione patrimoniale di Piacenza Infrastrutture. A 
fronte del supporto richiesto è stato riconosciuto ad Agac Infrastrutture Spa un rimborso di  € 14.884,00 
omnicomprensivi, con la compartecipazione di tutti i Comuni soci. 

In data 07.08.2024, la società Agac Infrastrutture ha trasmesso via Pec la perizia giurata asseverata del valore 
delle quote societarie della società Piacenza Infrastrutture che stima il valore del 40% delle quote dei soci 
reggiani tra un minimo di € 5.176.000 ad un massimo di € 12.580.000, valore nettamente superiore a quello 
indicato dall’AU di Piacenza Infrastrutture. 

Contestualmente, con delibera n. 144 del 06/06/2024, la Giunta Comunale di Reggio Emilia ha incaricato il 
Servizio Legale a presentare ricorso. Lo stesso Servizio riferisce che, al momento in cui si delibera il presente 
provvedimento, si è in attesa che il Tribunale di Piacenza nomini l’arbitro unico. Solo successivamente a questi 
passaggi si potrà avere un quadro più chiaro rispetto ai tempi ed agli esiti della procedura di recesso. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



SCHEDE RELAZIONE ATTUAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 

SCHEDA STATO DI ATTUAZIONE 
 

Mantenimento della partecipazione con azioni di razionalizzazione della società 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  02153150350 

Denominazione  AGAC INFRASTRUTTURE SPA 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato di attuazione della procedura Interventi di razionalizzazione della società in corso 

Interventi di razionalizzazione previsti Rinegoziazione degli strumenti finanziari derivati 

Motivazioni del mancato avvio degli interventi di 
razionalizzazione previsti 

 

Interventi di razionalizzazione realizzati  

Ulteriori informazioni* 

Prosegue la procedura di rinegoziazione degli strumenti finanziari derivati.  
 
Nel corso del 2015 Agac Infrastrutture ha affidato ad una società specializzata in analisi quantitativa dei prodotti 
finanziari e degli strumenti derivati l'incarico di analizzare il contratto derivato in essere relativo al mutuo 
Unicredit.  
 
In data 24 maggio 2016 è stato avviato il procedimento di arbitrato volto ad ottenere la nullità del contratto.  
 
In data 5 dicembre 2016 è stato nominato dal Tribunale di Milano il presidente del collegio arbitrale.  
 
Nei primi mesi del 2017 sono state depositate dalla società e dall'istituto di credito i documenti e le integrazioni 
di istanze istruttorie. In settembre 2017 gli arbitri hanno ravvisato l’opportunita’ di procedere con un 
approfondimento istruttorio e nell’ottobre 2017 sono stati nominati i consulenti tecnici. In luglio 2018 e’ 
terminata la fase preparatoria delle operazioni peritali e il consulente ha depositato la C.T.U. definitiva.  
 
Nel corso dell'udienza del Collegio del 15 marzo 2019, è stato chiesto alle parti di depositare le memorie 
conclusionali ed in data 30.11.2019 è stato emesso il lodo che ha riconosciuto alla società un importo di euro 
662.167,70 a titolo di risarcimento del danno. 
 
In data 20 dicembre 2019 l’assemblea dei soci ha deliberato di ricorrere in appello a seguito dell’esito del lodo.  
 
In data 23 dicembre l’amministratore unico ha provveduto a dare mandato alla società specializzata per il ricorso 
suddetto sottoscrivendo un accordo success free che prevede esclusivamente il pagamento di un compenso 
variabile sulle somme recuperate/rimborsate e sulle somme risparmiate in futuro. 
I 
n data 30 luglio 2020 è stato depositato il ricorso presso la Corte d’Appello di Milano e in data 27 ottobre 2021 si 
è svolta, in modalità cartolare, l'udienza di precisazione delle conclusioni. 
 
In data 27 Gennaio 2022 il Tribunale di Milano ha emesso la sentenza respingendo l’impugnativa proposta da 
AGAC Infrastrutture. In data 5 agosto 2022 la società ha dato mandato alla società di consulenza di procedere con 
il ricorso in Cassazione 
 
Alla data di relazione del presente documento la Corte di Cassazione non ha ancora fissato la data di udienza per 
cui non si è in grado di stimare i tempi e gli eventuali risparmi derivanti dall’operazione in quanto non dipendono 
dalla società.  

 

 

 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

P.za Caduti del Macinato 1 – CAP 42040 – tel.0522/676521 – fax 0522/676314 – P.IVA 

00446710352 

Web site http://www.comune.campegine.re.it - E-mail segreteria@comune.campegine.re.it 

 
VERBALE N° 21 DEL 16/12/2024 

 

 

OGGETTO:  PARERE EX ART. 239 TUEL – REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI AI SENSI DELL’ART. 

20 DEL D.LGS  N. 175/2016  POSSEDUTE DAL COMUNE CAMPEGINE  AL 31/12/2023 E 

RELAZIONE SU ATTUAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 

 

Il giorno 16/12/2024, alle ore 14.00, il sottoscritto Revisore dei Conti Dott. Renzo Bigi, nominato con 

deliberazione del Consiglio del Comune di Campegine n. 3 del 28/02/2022, ha proceduto alla lettura ed 

esame della documentazione inviata dal competente ufficio del Comune di Campegine, ai fini 

dell’espressione del parere di cui in oggetto. 

 

Il Revisore, nell’ambito del suo ruolo 

 

richiamato 

 

il D.Lgs. n. 175/2016 (TUSP), e in particolare l’art. 20 il quale recita: 

"1. le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento, un’analisi 

dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove 

ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione, 

soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione. 

2. I piani di razionalizzazione, corredati di un'apposita relazione tecnica, con specifica indicazione di 

modalità e tempi di attuazione, sono adottati ove, in sede di analisi di cui al comma 1, le amministrazioni 

pubbliche rilevino: 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all’articolo 4; 

b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quella del 

dipendenti; 

c) partecipazioni societarie che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 

partecipate a da enti pubblici strumentali; 

d) partecipazioni in societarie che, nel triennio precedente, abbiano conseguito on fatturato media non 

superiore a un milione di euro; 

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d’interesse generale 

che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti; 

f) necessità di contenimento del costi di funzionamento; 

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4". 

 

esaminata 

 

la proposta di delibera in oggetto, unitamente ai suoi allegati parte integrate, e cioè: 

- Allegato A - Schede di Revisione Periodica 2024 - partecipazioni detenute al 31.12.2023 

- Allegato B - Schede per Relazione Attuazione 2024 - partecipazioni detenute al 31.12.2023 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.

http://www.comune.campegine.re.it/


 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

P.za Caduti del Macinato 1 – CAP 42040 – tel.0522/676521 – fax 0522/676314 – P.IVA 

00446710352 

Web site http://www.comune.campegine.re.it - E-mail segreteria@comune.campegine.re.it 

 
Viste le partecipazioni detenute dal Comune di Campegine e l’esito della ricognizione, come illustrato 

nell’allegato A alla proposta di delibera e di seguito sintetizzato in tabella: 

 

Codice fiscale 

società 
Denominazione società 

% Quota di 

partecipazione 
Attività svolta Esito rilevazione 

     

02153150350 
AGAC 
INFRASTRUTTURE SPA 

0,5758 

La Società ha per oggetto la messa a 

disposizione, a fronte di un canone stabilito 
dalla competente Autorità di Settore, delle 

reti, degli impianti, nonché delle dotazioni 

funzionali all'espletamento di servizi pubblici 
locali con particolare, ma non esclusivo 

riferimento al servizio idrico integrato. 

MANTENIMENTO  

con azione di 

razionalizzazione 

02558190357 

AGENZIA LOCALE PER 

LA MOBILITA' ED IL 

TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE S.R.L. 

0,32 
Attività di programmazione e progettazione 

integrata dei servizi pubblici di trasporto 
MANTENIMENTO 

02078610355 

ARCA SRL – AZIENDA 

REGGIANA PER LA 
CURA DELL'ACQUA SRL 

0,3455 

Erogazione del servizio di interesse generale 
di gestione del servizio idrico integrato come 

definito dal D. Lgs. 152/2006 quale l’insieme 

dei servizi pubblici di captazione, adduzione e 
distribuzione di acqua ad usi civili di 

fognatura e di depurazione delle acque reflue, 

nonché delle ulteriori attività idriche  

MANTENIMENTO 

02078610355 

CENTRO STUDIO E 

LAVORO LA CREMERIA 
SRL 

2,63 

Attività di formazione professionale, ricerca e 
consulenza orientativa; innovazione della 

Pubblica Amministrazione e sviluppo  

dell’occupazione. Interventi di pre-
qualificazione, qualificazione, 

riqualificazione, riconversione, 

specializzazione, aggiornamento, realizzati 
con metodologia in presenza e/o a distanza e 

modalità corsuali o individualizzate. Corsi 

triennali di Istruzione e Formazione 
professionale per l’assolvimento dell’obbligo 

di istruzione e del diritto-dovere all’istruzione 

e formazione. 

MANTENIMENTO 

07129470014 IREN SPA 0,067 

Holding società quotata, opera nei settori 

dell'energia elettrica, termica per 

teleriscaldamento, del gas, della gestione dei 
servizi idrici integrati e dei servizi ambientali. 

MANTENIMENTO 

02770891204 LEPIDA SPA 0,0014 

Fornitura di servizi di connettività della rete 

regionale a banda larga delle pubbliche 
amministrazioni ai sensi dell'art. 9 comma 1 

della legge regionale n. 11/2004. 

MANTENIMENTO 

01429460338 
PIACENZA 

INFRASTRUTTURE SPA 
0,2303 

La Società ha per oggetto la messa a 

disposizione del gestore del servizio, delle 
reti, degli impianti, nonché delle dotazioni 

funzionali all'espletamento dei servizi 

pubblici locali per la captazione adduzione e 
distribuzione acqua ad usi civili, fognatura, 

depurazione e l'erogazione di servizi pubblici 

in genere. 

CESSIONE A TITOLO 

ONEROSO 

 
Vista la relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione delle partecipazioni (Allegato B) con gli 

aggiornamenti in merito alle operazioni di razionalizzazione e cessione che interessano rispettivamente le 

partecipazioni in AGAC INFRASTRUTTURE SPA e PIACENZA INFRASTRUTTURE SPA 

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.

http://www.comune.campegine.re.it/


 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

P.za Caduti del Macinato 1 – CAP 42040 – tel.0522/676521 – fax 0522/676314 – P.IVA 

00446710352 

Web site http://www.comune.campegine.re.it - E-mail segreteria@comune.campegine.re.it 

 
acquisito 

 

il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del Servizio Finanziario del Comune, 

 

esprime 

 

parere favorevole alla proposta di Deliberazione Consigliare n.37 del 09/12/2024 in discussione nel 

prossimo consiglio Comunale, così come sottoposta al controllo dell’organo di revisione ai sensi dell’art. 239, 

comma 1 lettera b) punto 7 del Decreto Legislativo n.267/2000.  

 

Reggio Emilia, li 16/12/2024 

IL REVISORE 

(Firmato digitalmente) 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.

http://www.comune.campegine.re.it/

